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Abstrakt

Tato bakalářská práce má za cíl blíže přiblížit a definovat kostýmní výpravu jak běžnému
divákovi, tak i člověku z jiného odvětví kinematografie. Je rozdělena na tři části. V první
zkoumá historii samotného filmového kostýmu, jeho současný stav, jednotlivé složky a také
náhled na kostýmní výpravu z pohledu produkce . Ve druhé přiblíží jednotlivé žánry, které
určují náročnost příprav z hlediska produkce a kostýmní složky. V poslední, nejspecifičtější
části pak vytyčí několik hypotéz týkající se právě problematiky kostýmního výpravy, jejího
vztahu s producenty i režiséry a největšími překážkami, se kterými se setká při tvorbě
audiovizuálního díla. Ty jsou následně vyvráceny nebo potvrzeny na základě rozhovorů s
nejvýznamnějšími českými kostýmními výtvarníky, kostyméry i producenty.

Abstract

This thesis is aiming to enlighten the costume department to regular beholders and also to
experts from other sectors of the cinematography. It is divided into three parts. The first part
is dedicated to the history of film costumes, the current situation, individual components of
the costume department and the costume department from the film producer point of view.
The individual film genres determining the intensity of production preparation are captured in
the second part of my thesis. The last, the most specific part of the thesis, sets several
hypotheses connected with the production of film costumes, their links to film producers and
film directors and the biggest challenges which needs to be overcome in creation of the
audiovisual work. The hypotheses are consequently confirmed or declined based on the
interviews with the most known Czech film costume designers, film costumers and film
producers.
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Úvod

Filmový kostým a obecně oděv jsou součástí mého života už zhruba od 17 let, kdy
jsem poprvé začal módu blíže studovat, psát o ní články na lifestylové magazíny jako
například czechmag.cz1 a v 18 letech založil vlastní oděvní značku UltraVagant2. Má slabost
pro vše, co se oblečení, střihů a látek týče mně proto během studií produkce táhla k bližšímu
poznání kostýmní výpravy a netrvalo dlouho, než jsem u tohoto povolání zakotvil kompletně.
Jelikož mi produkce dala do života velice cenné zkušenosti, které využívám při výkonu
povolání takřka každodenně, chci svou práci věnovat propojení těchto dvou světů - produkce
a kostýmů.

Ve své bakalářské práci jsem se proto rozhodl blíže prozkoumat a popsat specifika
kostýmní výpravy. Kostýmní výprava je často běžným divákem přehlížena, ač je její
důležitost u filmu už na základě selského rozumu nadmíru důležitá. Nejen, že by bez kostýmů
byli herci doslova nazí, kostým zároveň tvoří naraci postavy, dodává jí charakterové
vlastnosti a vizuální specifika, která diváka pomáhají navést skrz děj sledovaného
audiovizuálního díla, dává mu nápovědy a pomáhá s vývojem postavy od začátku do konce.
Z vlastních zkušeností a i na základě provedených rozhovorů také vím, že i v rámci
filmového štábu je kostýmní složka často přehlížena a ne úplně vždy brána v potaz.

Cílem mé bakalářské práce je blíže popsat, jak přesně funguje práce kostýmního
výtvarníka hlavně u celovečerních filmů různých žánrů. A to od počátku příprav, rozebrání
scénáře, až po samotnou realizaci daného projektu. Dále také podrobné rozebrání kostýmní
výpravy na jednotlivé profese až do těch nejméně viditelných, které bývají často i
opomenuty. Chtěl bych, aby po jejím přečtení měl jak laik (divák), tak například i člověk z
jiného odvětví filmové branže, kompletní přehled a porozumění tomu jak kostýmní složka
natáčení funguje a jaká jsou její specifika. Bonusem mi bude i jakékoliv hlubší osobní uznání
kvalit a důležitosti této složky u čtenáře, získané po přečtení práce.

Práci jsem strukturoval tak, aby se čtenář postupně dozvěděl vše potřebné o kostýmní
výpravě a jejím původu. Počínaje historií tvorby kostýmů u filmu, jejím současném stavu a
popsáním jednotlivých zkoumaných žánrů. To celé vede do finální části, pro kterou jsem
uskutečnil několik rozhovorů hlavně s nejzavedenějšími českými kostýmními výtvarníky,
dále také s producenty a vedoucími kostyméry - na základě těchto rozhovorů vytyčím několik
výzkumných otázek týkajících se kostýmní výpravy a následně je budu na základě
poskytnutých informací analyzovat.. Cílem této finální části je osvětlit důležité a často
upozaďované reálie, týkající se právě kostýmní výpravy a její spolupráce s produkcí.

2 UltraVagant Instagram [online]. [cit. 2022-06-10]. Dostupné z: https://www.instagram.com/ultravagant

1 KAČÍREK, Matěj. Rozhovor se zakladatelem My Dear Clothing & release party nové kolekce (fotoreport).
Czechmag [online]. 15.8.2015 [cit. 2022-06-10]. Dostupné z:
https://czechmag.cz/rozhovor-se-zakladatelem-dear-clothing-release-party-nove-kolekce-fotoreport/

1. Kostýmní výprava u filmu

Kostýmní výprava je nedílnou součástí nejen filmové výpravy, ale celého vzniku a
vizuálu audiovizuálního díla. Je zodpovědná za to, aby každý herec byl patřičně - dle děje a
vize režiséra - oblečen, aby jeho kostým odpovídal dobovým reáliím, aby mu kostým správně
seděl a v neposlední řadě, aby kostým působil věrohodně dle dané postavy a doplnil tak
vizuálně všechny ostatní složky výpravné části štábu. I pomocí kostýmu je dosáhnuto, aby
měl film celistvou, stylově jednotnou podobu a všechny prvky ladily s dominantní poetikou
díla.3

1.1. Stručná historie kostýmní výpravy

Už od nepaměti potřebují být herci oblečení, nejedná-li se o specifická díla, kterým se
v mé práci věnovat nebudu. Jak mi při konzultaci řekl vedoucí práce Prof. Ing. Arch. MgA.
Ondřej Nekvasil, filmový kostým vždy vycházel z divadelního kostýmu. Divadlo se jako
forma vizuálního performativního umění vyskytovalo o mnoho staletí, až tisíciletí dříve4.
Důraz na kostýmy byl kladem od samotného počátku a byl úzce spjat s vývojem civilní módy
- ve starověkém Egyptě jsou to například bederní roušky či tuniky, v Řecku (kde se i
formovaly základní dramatické žánry) se zase původní divadelní kostým formoval z úborů
kněžích a používaly se hodně masky či paruky.5

Základy filmového kostýmu tedy vycházejí z divadla, v ranných filmech profese
kostýmního výtvarníka vůbec neexistovala. Používalo se většinou vlastní oblečení herců,
které si vzali doma ze skříně, popřípadě oblečení ze skladů divadelních produkcí. Dle
kostýmního výtvarníka W. Roberta La Vina dokonce herečky, které měli to štěstí a jejich
šatníky disponovaly větším množstvím šatů, dostávaly více rolí.6 To se dělo hlavně před
příchodem velkých studií za dob němého filmu. Při pohledu na filmy z nultých let minulého
století je patrné, že kostýmům byla věnována jen mizivá část rozpočtu a důraz se kladl více
na jiné stránky díla. Kostýmní výprava jako celek přišla až s rozmachem studiového filmu a
začátkem fenoménu zvaného Hollywood.

S rozvojem velkých studií typu MGM nebo Warner brothers přirozeně přichází i
vznik legitimního kostýmního departmentu, velkých fundusů i půjčoven. V rámci jejich
prostorů byly vytvořeny velké krejčovské dílny, kde se vyrábělo a šilo vše, co herec pro
výkon svého povolání potřeboval. Od čepic, oblečení, až po boty a šperky (viz obrázek č.
1.).7 V této době se kostým pro hlavní role tvořil většinou jen pro jednu určitou scénu, byl

7LANDIS, Deborah Nadoolman. Hollywood costume. New York: Abrams, 2013. ISBN 1419709828.

6W. ROBERT, LaVine. In A Glamorous Fashion the Fabulous Years of Hollywood Costume Design. New York:
Charles Scribner's Sons, 1980. ISBN 978-0684176611.

5VOJTOVÁ, Ivana. Vliv divadelního kostýmu na herce. 2011. Bakalářská práce. Univerzita Karlova, Filozofická
fakulta, Ústav etnologie. Vedoucí práce Hnilica, Karel.

4PUTNA, Martin C. Homér 21: Antika a Bible, literární dějiny pro studenty všech věků [online]. Praha, 2015
[cit. 2022-07-15]. Dostupné z: http://www.fhs.cuni.cz/homer21/recko_drama.html. UK - Fakulta humanitních
studií.

3ADMIN. Filmový štáb. 25fps [online]. 25.9.2007 [cit. 2022-07-15]. Dostupné z:

[…]

i všechno ostatní, šití věcí třeba. Ono to ale tak nefunguje, furt je to ruční výroba.

ZM: Musí se domlouvat maskéři, rekvizitáři a asistenti režie dohromady. Dříve byly porady, všichni se domluvili, zúčastnili,
architekt řekl kanape bude červený, my věděli, že nesmí být červený šaty a všechno se vědělo. Dneska se nikdo s nikým
nedomlouvá, všichni si píšou maily, ty někdo nečte, všechno musí být včera. Takže největší problém je s komunikací, aby se
všichni domluvili.

IT: Ale i s tím přístupem. My to děláme dlouho a navykly jsme si na způsob práce. Byly jsme na Barrandově, všichni
zaměstnanci a v jedné budově. Tak když něco nebylo jasné, šla jsem o patro víš a zeptala se režiséra. No a teď jsem vlastně
trochu znevýhodněna oproti tomu, už mi to tolik nevyhovuje a oni nám ještě říkaj, že jsme starý struktury.

ZM: Já mám taky problém s tím, že jsem zvyklá na technickej scénář, kde člověk vyčetl absolutně všechno. Dneska realizační
scénář vypadá jako synopse.

IT: Předtím byli asistenti režie studenti FAMU, co to chtěli dělat. Dnes už nejsou tvůrčí. Musí člověk i mít trochu cit na to,
koho kam typově obsadit. I s tím castingem je dnes problém a lidi o tom tak tolik nepřemýšlí. Musí znát historii, reálie.

5. Jak probíhá komunikace s produkcí?

ZM: To bych řekla, že čistě záleží na lidech, jako u všeho. Někdy se domluvit nelze a někdy se těžký problémy vyřeší velmi
jednoduše, je to záležitost lidí.

IT: Dneska se z toho stal byznys. Spousta filmů se dělá jen kvůli výdělku. My jsme dělali se srdcařema, kteří chtějí dělat film,
příběh, aby to mělo přesah. Tam je to pak ten rozdíl. Ti srdcaři s tím filmem jdou a je s nimi komunikace jednodušší. Všichni
sice hlídají, aby se moc neutratilo, ale nechtějí pak po nás aby lidi chodili ve svým, když děláme válku.

6. Jak probíhá komunikace s výtvarníkem?

IT: Tak zase jak s kterým, Zuzana dělala dlouho s panem Pištěkem (smích).

ZM: Probíhala velmi dobře. Jsou lidi, kteří si sednou, ti pak spolu dělají delší dobu. No a jsou lidi, kteří se spolu potkaj,
nesednou si a pak ten film třeba ani nedodělají. Opravdu záleží, jestli si ty lidi sednou a je to spíš o charakteru, než o profesi.

IT: Je to taková symbióza a to si ty lidí musí uvědomit. Neměl by jeden překračovat do kompetencí toho druhého. Nemůže si
kostymérka honit triko na výtvarníkovi a výtvarník musí respektovat kostyméra, protože ho potřebuje.

ZM: Výtvarník, ať se stane cokoliv, se musí zastat posádky a musíme být spolu na jedné lodi a ne na sebe navzájem házet
vinu. To by se ten film pak nedal dělat.

7. Jaký potřebují tým, kolik týdnů na přípravu podle scénáře - jak se to odhaduje?

IT: Záleží dle žánru opět. Patina trvá, klidně půl roku. My jsme dělali film Příběh rytíře, kde se skoro všechno šilo a asi půl
roku se vyrábělo. To bylo dvacet let zpátky, dnes chtějí vše uspěchat a možná by dali už jen tři měsíce. Na dobovkách
většinou dnes dávají dva měsíce. To pak chtějí, abych sehnala deset švadlen co tady budou šít.

IT: To odhadování záleží, je to o zkušenostech, co vím kde se dá obstarat, jak dlouho se to šije, je to hrozně individuální. Vše
se dá vyrobit, ale stojí to spoustu peněz. Jde o to, jestli je chtějí dát nebo nechtějí. Ale podle mě se ty filmy dají udělat hezky
bez peněz, ale to by zas musely mít hezké scénáře. Teď ale všechno chtějí všichni.

IT: Dále v týmu je člověk co musí hlídat návaznosti. Někdo na komparz.

ZM: Amadeus se připravoval půl roku, ale šilo se i v zahraničí, vše na Barrandově se tomu podřídilo, dílny se zastavily a
dělalo se. Ale do určitý míry, Barrandov tomu nefandil. Byl to cizí film, tuhý komunismus, Forman byl emigrant.

IT: Ale oni se tu točily i zahraniční projekty, neměcké, anglické, ale až v 80. letech a ještě to bylo utajené.

IT: Zpátky k těm profesím teda, dřív ten kostymér uměl vše, zpatinovat, došít apod. Dneska máme patinéry, kteří tam ale také
nejsou pořád, spíše u těch velkých dobovek

8. Jak se připravuje kostýmní rozpočet?

ZM: Těžko (smích), protože nejsou podklady. Musí se odhadnout léty praxe, spočítat figury, co se musí šít a dát tam 10%
navíc a doufat, že to klapne. Dříve na Barrandově se to dělalo lehčeji, přesně jsem totiž věděla jaké kostýmy bude postava
mít. Bylo to konkrétní a přesně vyčíslené. Ale dnes konkrétní informace zjistí člověk až při likvidaci (smích). Musí se to
odhadnout podle počtu lidí a zkušeností. Je to složité v tom, že pak se musíte do těch peněz trefit.

IT: Už při čtení scénáře mi dojde, že asi na ulici nebudou jen dvě postavy, ale to už já musím vědět dopředu. Oni to vlastně
zjistí až po obhlídkách třeba, i když mi předtím tvrdili, že tam nikdo nebude (produkce). Takže já už to tam musím psát do
toho rozpočtu. Většinou mi to vyjde přesně, nikdy za třicet let mojí práce se mi nestalo, že bych rozpočet přesáhla.