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Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické práce

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce: B

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu: C

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu: C

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce: B

Jazyková a stylistická úroveň práce: C

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě): B

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava: C

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru: B

Celkové hodnocení práce (A-F) B-C

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s minimem
chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem chyb, E =
výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její závěry; rozvádí
detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E, F; vyzdvihuje
přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se student/ka musí při
obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či neprokázal schopnost
samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či nesplňuje požadavky
standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje či nedoporučuje k
obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1 normostrany; v případě práce
bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě položit doplňující otázku ve smyslu,
kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.
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Vlastní slovní hodnocení teoretické práce:

Student Matěj Kačírek si vybral ne zcela obvyklé téma ke své bakalářské práci v oboru
filmové produkce. Vzhledem k tomu, že výtvarné filmové profese nejsou součástí výuky
na českých vysokých filmových školách, málokdo v českém prostředí této problematice
věnuje pozornost. Kostýmní výtvarník je přitom jedna z kreativních filmových profesí a
kostýmní výprava je důležitou součástí filmového štábu. Nejpozitivnějším momentem
této bakalářské práce je skutečnost, že její klíčová část je založena na rozhovorech se
zkušenými kostýmními výtvarníky a vedoucími kostyméry, kteří se podíleli na velkém
množství českých
a zahraničních projektů. V těchto rozhovorech se autor nezaměřuje na koncepční a
výtvarnou část jejich práce, ale zaměřuje se na popis procesu přípravy a realizace
kostýmní výpravy na filmovém nebo televizním projektu. Práce dále obsahuje popis
složení štábu kostýmní výpravy a jednotlivé fáze práce na filmovém projektu. Považuji
to za nejpřínosnější část tohoto textu. Ve výsledné bakalářské práci mi chyběl pouze
podrobnější popis náplně práce jednotlivých profesí kostýmního štábu a ucelenější
syntéza výsledků rozhovorů z hlediska výroby filmu. Obrazové přílohy se mohly více
vztahovat k tématu a tím být vizuálním doplněním rozhovorů.
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